
МИНИСТЕРСТВО 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

КУЗБАССА

П Р И К А З

от -Z  9 09 .2022  №
г. Кемерово

Об установлении порядка информирования органов местного 
самоуправления о расположенных на их территориях 

хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, и порядка информирования 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, о муниципальных правовых актах 

об определении границ прилегающих территорий

В соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 8 статьи 16 
Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», на основании пункта 6 статьи 2 Закона 
Кемеровской области от 20.12.2011 № 156-03 «О некоторых вопросах в 
сфере государственного регулирования розничной продажи алкогольной 
продукции и о признании утратившими силу некоторых законодательных 
актов (положений законодательных актов) Кемеровской области» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить порядок информирования органов местного 

самоуправления о расположенных на их территориях хозяйствующих 
субъектах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Установить порядок информирования хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, о 
муниципальных правовых актах об определении границ прилегающих 
территорий согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Главному консультанту -  юрисконсульту отдела правовой работы 
Ильчук Д.А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области -  
Кузбасса», на «Официальном интернет-портале правовой информации»



2

(www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Кузбасса.

4. Признать утратившими силу приказы департамента по развитию 
предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской области:

от 02.05.2017 № 28-ОД «Об установлении порядка информирования 
органов местного самоуправления о расположенных на их территориях 
хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, и порядка информирования хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
о муниципальных правовых актах об определении границ прилегающих 
территорий»;

от 29.08.2017 № 79-ОД «О внесении изменений в приказ департамента 
по развитию предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской 
области от 02.05.2017 № 28-ОД «Об установлении порядка
информирования органов местного самоуправления о расположенных на 
их территориях хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, и порядка информирования 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, о муниципальных правовых актах об определении 
границ прилегающих территорий».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа”оставляю за собой.

Министр 
промышленности 

и торговли Кузбасса

Л

JI.B. Старосвет

http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение № 1 
к приказу Министерства промышленности 

и торговли Кузбасса 
ОТ Z9 С 9 22. № СУ-£ S'/If f

Порядок
информирования органов местного самоуправления 

о расположенных на их территориях хозяйствующих субъектах, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции

1. Информирование органов местного самоуправления о 
расположенных на территории соответствующего муниципального 
образования организациях, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, об индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях, 
осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными 
товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих 
розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими 
организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания 
(далее - хозяйствующие субъекты, осуществляющие розничную продажу 
алкогольной продукции) осуществляется Министерством 
промышленности и торговли Кузбасса (далее - Министерство).

2. Министерство ежеквартально в срок до 30 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, информирует органы местного 
самоуправления путем направления сведений о хозяйствующих субъектах, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на 
территории соответствующего муниципального образования Кемеровской 
области -  Кузбасса.

3. Сведения о хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции на территории соответствующего 
муниципального образования Кемеровской области -  Кузбасса, включают 
в себя:

наименование хозяйствующего субъекта, осуществляющего 
розничную продажу алкогольной продукции;

идентификационный номер налогоплательщика хозяйствующего 
субъекта, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции;



4

место нахождения (место жительства) хозяйствующего субъекта, 
осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции;

адрес электронной почты хозяйствующего субъекта, 
осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции (при 
наличии).

4. Сведения о хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции на территории соответствующего 
муниципального образования Кемеровской области -  Кузбасса, 
направляются одним из следующих способов:

почтовым отправлением с уведомлением о вручении; 
факсимильной связью;
на официальный адрес электронной почты соответствующего 

муниципального образования Кемеровской области с уведомлением 
отправителя о прочтении;

иными средствами связи и доставки.



5

Приложение № 2 
к приказу Министерства промышленности 

и торговли Кузбасса 
от 29 09 22 № O f - 0 5 9 2  »v

Порядок информирования хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, о 

муниципальных правовых актах об определении границ 
прилегающих территорий

1. Органы государственной власти и органы местного самоуправления 
одновременно с официальным опубликованием муниципального 
правового акта об определении границ прилегающих территорий, 
указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 
22.11.95 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - 
муниципальный правовой акт об определении границ прилегающих 
территорий), информируют о нем расположенные на их территориях 
организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной 
продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а 
также организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной 
продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и 
признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями 
организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игристого 
вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг 
общественного питания (далее - хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции).

2. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Кемеровской области - Кузбасса информируют расположенных на 
территории соответствующего муниципального образования 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, путем направления им информации о 
муниципальном правовом акте об определении границ прилегающих 
территорий, включающей в себя наименование муниципального правового 
акта, его дату и регистрационный номер, источник официального 
опубликования и дату вступления в силу, одним из следующих способов:

почтовым отправлением с уведомлением о вручении;



6

факсимильной связью;
на официальный адрес электронной почты хозяйствующего субъекта, 

осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, с 
уведомлением отправителя о прочтении;

иными средствами связи и доставки.
3. Органы государственной власти информируют расположенных на 

их территории хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, путем опубликования муниципального 
правового акта об определении границ прилегающих территорий на своем 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Информирование хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, о внесении изменений в 
муниципальный правовой акт об определении границ прилегающих 
территорий осуществляется в соответствии с настоящим порядком.




